ANEXO 01 – Edital PRG Nº 002/16

 EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino Práticas em Energia da Biomassa, Coordenado pelo/a Professor/a

Cláudia Lemons e Silva da Unidade Acadêmica Centro de Engenharias-.Ceng. da

Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Concurso Seletivo para o

preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução

COCEPE 05/2014 e o Edital PRG Nº 002/16, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Práticas em Energia da Biomassa

Coord. Cláudia Lemons e Silva

Período de Atividades: 02/05/16 a 16/12/16

Número de vagas e vinculação da mesma:

 01 (ampla concorrência) 01 (vulnerabilidade social/econômica):................

Período e horário das inscrições:.20, 22, 25 e 26 de abril {manhã (8:0h às 11:30h) e tarde (14h

às 17h)}.

Local das inscrições:

Colegiado Eng. Sanitária e Ambiental/Eng. Agrícola

Requisitos para a inscrição:

Ser aluno regularmente matriculado nos cursos de Eng. Ambiental e Sanitária ou Eng. Agrícola

Ter experiência em práticas de Laboratório.

Ter disponibilidade de 20h semanais e não ter outra modalidade de bolsa (exceto as bolsas

PRAE)

Tipos de provas, e critérios de avaliação:

 Histórico escolar; currículo  e entrevista.

Data e horário da entrevista: 28 de abril de 2016 a partir das 8h.

Local das provas: Laboratório de Bioenergia – Sala 100- Cotada/Ceng

Documentação para inscrição:

Modelo de formulário de inscrição discente preenchido - Anexo 03 – Edital PRG Nº 002/16

- Declaração de ciência das condições de inscrição preenchida

- Cópia da Carteira de Identidade e do CPF

- Cópia do cartão bancário do/a candidato/a (conta corrente em qualquer banco, vedada à

indicação de conta poupança e/ou de conta conjunta de qualquer natureza)

- Comprovação de assistência da PRAE, no caso de concorrer às vagas Vulnerabilidade

Socioeconômica (VS)
- Histórico escolar e currículo

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 19  de .abril de2016.

______________________________________

Nome do/a Coordenador/a do Projeto de Ensino